
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE Nr. 7/2025 

privind aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plata obligaţiilor restante datorate 

bugetului local al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita 

 

 Consiliul Local al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, intrunit in sedinta ordinara astazi 

28.01.2025  

Avand in vedere:  

- Nota de fundamentare a Dl Ferencz Csaba Primar al Comunei Păuleni-Ciuc, județul 

Harghita, privind aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plata obligaţiilor 

restante datorate bugetului local al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, inregistrat 

sub nr. 183/27.01.2025;  

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 182/27.01.2025;  

- Dispozițiile art.20 alin.1 lit.b)  din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, 

cu modificarile si completarile ulterioare;  

- Dispozițiile art. 185 alin. (1) lit. a,b) și alin.(6) din Titlul VII - Codul Fiscal aprobat 

prin Legea nr.227/2015 modificata si completata, precum si pe cele din pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, aprobate prin H.G.R. nr.1/2016, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- Prevederile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica; Prevederile art.129 alin.4 lit.c) si alin.14 din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul Administrativ;  

În temeiul art.136, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1 Se aprobă procedura de acordare a eşalonării la plata obligaţiilor restante datorate 

bugetului local al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, conform anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc Primarul Comunei 

Păuleni-Ciuc, județul Harghita şi Compartimentul Impozite și Taxe, organul fiscal din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului. 



Art.3 Secretarul General al Comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita va asigura 

comunicarea prezentei Hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la 

îndeplinire a prevederilor sale.  

Art.4 Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Harghita Primarului comunei 

Păuleni-Ciuc, județul Harghita, Compartimentului Impozite și Taxe şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare la sediul Consiliul Local al comunei Impozite și Taxe și pe site-ul 

instituției. Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare publica la sediul Primariei 

Comunei Impozite și Taxe. 

 

Păuleni-Ciuc, 28.01.2025 
 

 

Președinte de ședință 

Benő László 

Consilier local                                                                                Avizat pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general  

                                                                                                    Kanya Terez   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 7.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 28.01.2025, cu un număr de 11 voturi din 

numărul total de 11 consilieri în funcţie. 

 


